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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis základních bankovních služeb na třech

vybraných bankovních trzích. Nejpodrobněji se věnuje běžným bankovním účtům.

Cílem práce je komparace bankovních poplatků u běžných účtů a kontokorentních

úvěrů na území České republiky, Slovenska a Švýcarska. Výsledkem je zobrazení

odlišností trhů v poplatcích a podmínkách pro využívání.

Praktická část práce se věnuje bankovním trhům v těchto zemích a teorii základních

bankovních služeb a popisem systémů pro zúčtování plateb a jejich fungování.
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Anotation

This Bachelor thesis deals with the description of retail core banking services on three

selected bank markets. The main emphasis of this paper is on current bank accounts.

This paper aims at the comperison between current accounts and overdraft credit and

bank charges that have to be paid with the respective service in the Czech Republic,

Slovakia and Switzerland. The conclusion will determine differences between markets

in terms of bank charges and conditions.

The practical part will analyze bank markets in mentioned countries, the theory of retail

core banking services and the description of payment, clearing and settlement systems

and their functioning.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá komparací základních bankovních služeb na třech

sledovaných trzích.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. Úkolem teoretické části je

popis komerčních bank v Česku, na Slovensku a ve Švýcarsku. První kapitola popisuje

komerční banku obecně a její rozvahu. Dále tato kapitola charakterizuje komerční

banky ve vybraných zemích. Druhá kapitola se věnuje základním bankovním službám,

které banky běžně poskytují. Podrobněji pak běžným účtům, kontokorentu a úvěrovým

sazbám. Ve třetí kapitole jsou podrobně sepsány zúčtovací systémy pro provedení

plateb. Kapitola nahlíží do systému fungování uvnitř zemí, ale také na mezinárodní

systémy. Čtvrtá kapitola se již zabývá praktickou částí bakalářské práce. Vymezuje

situaci na třech vybraných trzích. Stručně je vždy popsán historický vývoj a současný

stav. Pátá kapitola porovnává šest běžných účtů z každé země a zobrazuje vybrané

poplatky. Každá banka má vždy ve svém úvodu stručně vypsaný profil počínaje

historickým vývojem, sesterskými společnostmi a současným stavem v podobě počtu

klientů, zaměstnanců apod. Šestá kapitola vyhodnocuje zjištěná data a zobrazuje rozdíly

mezi jednotlivými trhy ve velikosti jejich poplatků a daných podmínek.
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1 Komerční banka

Komerční neboli obchodní banky jsou banky fungující převážně za účelem

zisku. Jedná se o finanční zprostředkovatele a jejich hlavní činností je obchodování

s penězi. Zpravidla se jedná o soukromé subjekty a reguluje je národní banka, která za

určitých podmínek na daném trhu uděluje těmto komerčním bankám licenci (Pánek, D.,

2001).

Komerční banky poskytují svým klientům, převážně podnikatelských subjektů

retailové služby. Přijímají peněžní vklady a poskytují zejména střednědobé a

krátkodobé úvěry. Nadále zprostředkovávají domácí a zahraniční platební styk (Pánek

D., 2001).

Komerční (obchodní) banky jsou instituce s největším portfoliem služeb a tím

jsou základním kamenem v bankovních soustavách. (Meluzín T. a Zeman V., 2014).

Mezi nejběžnější bankovní služby patří vedení platebních účtů a poskytování úvěrových

služeb. Úvěrové služby lze rozdělit na krátkodobé (formou povoleného přečerpání,

revolvingový úvěr ke kreditní kartě) nebo střednědobé, kam patří například hypotéka

(Kalabis Z., 2005).

1.2 Charakteristika obchodů komerčních bank

Jak již bylo zmíněno, komerční banky jsou společnosti, které přijímají vklady od

veřejnosti, poskytují úvěry a provádí další činnosti, jako jsou investice do cenných

papírů, zajišťují platební styk pro své klienty, provádí směnárenské operace atp.

(Kalabis Z., 2005).

Jednotlivé typy obchodů jsou zapsány v její rozvaze. Princip rozvahy komerční

banky je totožný, jako u kteréhokoliv jiného podniku a je tedy tvořena aktivy a pasivy,

jejichž výše musí být rovna. Pasiva pojednávají o zdrojích banky a aktiva o použití

těchto zdrojů (Kalabis Z., 2005).

Pasiva rozvahy komerčních bank tvoří vlastní a cizí zdroje.

- Vlastní zdroje jsou tvořeny akciovým kapitálem banky neboli základním

jměním. Také však rezervními a dalšími fondy či nerozděleným ziskem

z minulých období (Kalabis Z., 2005).
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- Cizí zdroje tvoří zejména vklady klientů a to jak bankovních, tak i

nebankovních. Podle druhu klienta lze vklady rozdělovat na primární a

sekundární, kde nebankovní vklad je považován za primární a bankovní vklad za

sekundární. Mezi cizí zdroje patří také úvěr poskytnutý od národní banky.

Vklady klientů se člení na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé a to podle

doby na jakou jsou v bance uloženy. Mezi krátkodobé a nejběžnější patří vklady

na běžných účtech, střednědobé a dlouhodobé tvoří vklady na spořících účtech a

termínované vklady (Kalabis Z., 2005).

Pasiva tvoří také dluhopisy vydávané bankami, které jsou označovány někdy jako

obligace. Jedná se o cenný papír, ve kterém se dlužník zavazuje věřiteli k vyplacení

částky v určitém termínu a vyplacení určitého výnosu. Pomocí emise dluhopisů banky

získávají dlouhodobější prostředky, jež slouží zejména pro financování dlouhodobých

úvěrů (Kalabis Z., 2005).

Aktiva v rozvaze ukazují, jakým způsobem banka investuje pasiva, tedy především

vklady klientů (Kalabis Z., 2005).

Kalabis (2005) mezi aktiva řadí:

- Úvěry, které banka poskytuje svým nebankovním klientům, jako jsou podniky,

fyzické osoby nebo jiné banky. Jedná se o největší část aktiv komerčních bank.

- Pokladní hotovost, tedy bankovky a mince v domácí i zahraniční měně. Banky

potřebují hotovost pro vyplácení vkladů svým klientům nebo pro směnárenské

operace. Toto aktivum bance nevynáší žádný zisk, protože musí být na straně

pasiv kryto. Jedná se tak o náklad neboli ztrátu. To je důvod, proč se banky

snaží minimalizovat používání hotovosti. Jediné výnosy, které banky

s manipulací s hotovými penězi mají, jsou poplatky za vklad a výběr hotovosti,

nebo ze směny peněz na jinou měnu. Přesto však výnosy těžko pokrývají

náklady na tyto operace.

- Vklady u jiných peněžních ústavů včetně centrální banky.

- Úvěry poskytnuté jiným peněžním ústavům.

- Nakoupené cenné papíry.

- Pozemky, budovy a ostatní majetek banky.
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Tab. č.1: Rozvaha komerční banky

Aktiva Pasiva

Pokladní hotovost Vklady klientů na požádání

Povinné minimální rezervy Vklady klientů termínované

Vklady v centrální bance Depozitní certifikáty

Šeky a splatné cenné papíry Emitované obligace

Úvěry klientům Úvěry od centrální banky

Úvěry bankám Úvěry a vklady od bank

Vklady u ostatních bank Fondy a nerozdělený zisk

Cenné papíry Rezervy na krytí ztrát

Majetkové účasti Podřízený dluh

Majetek Základní kapitál

Ostatní aktiva Ostatní pasiva

Zdroj: Meluzín T., Zeman V., 2014, str.36 [cit. 4.3.2016]

1.3 Komerční banky v České Republice

V České republice je činnost komerčních bank upravena zákonem o bankách č.

21/1992 Sb. v platném znění. Všechny banky spadají pod Českou národní banku

(ČNB), využívá se tedy dvoustupňový bankovní systém. Každá komerční banka je

povinna splňovat podmínky pro vstup a působení na trhu, jako jsou požadavky ČNB

mezi, které mimo jiné patří provést povinný vklad 100 000 € do fondu ochrany.

Postavení ČNB vzhledem k vládě a obchodním bankám je upraveno zákonem č. 6/1993

Sb. o České národní bance. Hlavní definicí zákona je péče o cenovou stabilitu (ČNB,

2016, [online]).

1.4 Komerční banky na Slovensku

Na Slovensku stejně jako v ČR tvoří bankovní soustavu Národní banka

Slovenska (NBS) a obchodní banky. Komerční banky vstupují na slovenský trh na

základě povolení od NBS v určitých případech na základě povolení ministerstva financí

SR. Právní úpravu komerčních bank upravuje Zákon o bankách č. 483/2001 (Zones.sk,

2011, [online]).

[…]


vyžádání. Nejméně dostupné jsou tyto informace na švýcarském bankovním trhu, kde se

k zákazníkovi přistupuje více individuálně.
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Graf č.6.: kontokorentní roční úrok

Shrnutí poplatků porovnávaných bank

Tabulka č.22: Poplatky na všech komparovaných trzích

vedení
účtu

výběr vl.
bank.

výběr ciz.
bank.

výběr
zahr.

SWIFT
odchozí

SWIFT
příchozí

SEPA
příchozí

SEPA
odchozí

Česká spořitelna 69 Kč 5 Kč 40 Kč 125 Kč 100 Kč 220 Kč 1% 1%

Komerční banka 68 Kč 9 Kč 39 Kč
1% min
100 Kč

0.9% 0.9% 195 Kč 145 Kč

Unicredit 199 Kč 5 Kč 30 Kč
100 Kč
+ 0,5 %

0,9 Kč 0,9 Kč 250 Kč 250 Kč

mBank 0 Kč ----- 35 Kč 35 Kč 0.5% 0.5% zdarma zdarma

Airbank 0 Kč zdarma 25 Kč
25 -

100 Kč
100 Kč 100 Kč 25 Kč 25 Kč

GE money zdarma 15 Kč 49 Kč
100 Kč
+ 0,5 %

75 Kč 75 Kč 100 Kč 220 Kč

mbank SK zdarma ------ 1.20 € 1.20 € ------ ------ zdarma zdarma

BKS 3 € 1.95 € 1.95 €
1.95 € +
0,75%

10 € 0.15 € 0.15 € 0.15 €

Poštovná banka 4.00 € 0.25 € 2 €
2 %
min.
5.5€

3.30 € 3.30 € 0.15 € 0.15 €

Slovenská
spořitelna

5.90 € 0.20 € 2,5 € 10 € 2% 2% 0.20 € 0.20 €

Unicredit SK 8 € 0.30 € 1.50 € 0.10 € 0.10 €

ZUNO zdarma 1.20 € 1.20 € zdarma 9.80 € zdarma zdarma

Credit Suisse 5 CHF zdarma 2 CHF
4.75

CHF +
0.25%

5 CHF 5 CHF zdarma zdarma

Migros bank 3 CHF zdarma 2 CHF 5 CHF 5 CHF 5 CHF 2 CHF 2 CHF

postFinance 5 CHF zdarma 2 CHF 5 CHF 2 CHF 2 CHF zdarma zdarma

UBS 3 CHF zdarma 2 CHF 5 CHF 5 CHF 5 CHF zdarma 0.3 CHF

Valiant 5 CHF zdarma 2 CHF 5 CHF 5 CHF 5 CHF zdarma zdarma

Zürcher
Kantonalbank

1 CHF zdarma 2 CHF 5 CHF 1.50% 0.02 € zdarma zdarma

Zdroj: vlastní zpracování, [cit. 22. 4. 2016]
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Na místo převádění kurzů měn, lze k porovnávání poplatků na běžných účtech

využít také tzv. parity kupní síly dané země. Jednotlivé parity kupní síly podle

referenční hodnoty koruny k americkému dolaru jsou: Česká republika 0.6, Slovensko

0.7, Švýcarsko 1.4.

Z tohoto pohledu vyplývá, že Česko a Slovensko mají přibližně poloviční kupní

sílu, oproti Švýcarsku. Poplatky jsou tedy pro švýcarský trh na nižší úrovni (OECD

Data, 2016, [online]).

Podmínky vedení běžných účtů zdarma se na sledovaných trzích liší, zatímco

v České republice a na Slovensku jsou nejčastější podmínky v pravidelných příchozích

platbách na účet nebo určené výši obratu. Ve Švýcarsku jsou obvyklé podmínky mít na

účtu minimální částku, nejčastěji (7500 CHF – 10 000 CHF). Mezi alternativní

podmínky také patří využívání jiných produktů od banky, jako je životní pojištění. Ceny

jsou všeobecně konstruovány tak, aby běžný klient využíval účet aktivně, s tím jsou

spojené pravidelné příchozí platby nebo výše zůstatku na účtu. V opačném případě jsou

poplatky nastaveny tak, aby se náklady s vedením účtu na straně banky v podobě

poplatků vraceli zpět bance.
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 Závěr

Tato práce se zabývala běžnými bankovními službami v České republice,

Slovensku a Švýcarsku. Hlavním úkolem bylo porovnání běžných účtů a kontokorentu.

Z teoretické části vyplývá, že se jednotlivé trhy liší zejména podmínkami pro

provozování komerčních bank.

Komparace poplatků ukazuje, že švýcarské banky fungují více individuálně a

poplatky tamních komerčních bank jsou ustálené na podobné výši. Český a slovenský

trh si je velice podobný na základě historického hlediska, v současné době jsou zde však

rozdíly vzhledem k slovenské měně euro, která je pro určitý druh poplatků výhodou.

Lze říci, že český a slovenský trh je daleko více uzavřený a je situován primárně pro

tuzemské klienty.

Ve výši poplatků nejvíce vystupovali nízkonákladové banky na obou trzích.

Oproti tomu švýcarské banky fungují na globálním trhu a využívají je zákazníci

z celého světa. Z komparace jednotlivých účtů vyplývá, že konstrukce cen je na trzích

odlišná. Švýcarský trh vyžaduje mít určitou částku na účtu, zatímco slovenský a český

trh požaduje pravidelné příchozí platby.

S přihlédnutím na vyšší životní úroveň a kupní sílu daných států, jsou ve

Švýcarsku poplatky nižší oproti bankám v ČR a SR. Pokud by se tedy rozhodoval

neutrální klient, bylo by pro něho nejvýhodnější využít švýcarskou banku pro založení

běžného účtu. A to z pohledu síly místních bank, množstvím zahraničních poboček

velkých bank nebo případně pořád fungujícím bankovním tajemstvím s možností

anonymity klienta.
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