## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jiří Mesner

**Název práce:** Základní bankovní služby v zahraničí a ČR Komparace ČR, Slovensko, Švýcarsko

**Autor posudku:** Ing. Vojtěch Jindra

**Cíl práce:** Komparace nabídky a nákladů základních bankovních služeb v rámci států (ČR, SR, Švýcarska). Vyhodnocení odlišnosti těchto trhů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Díĺčí připomínky a náměty:

Práce je zajímavá, klade si náročný úkol, hodnotím kladně svědomitý přístup a preciznost. Lepší by bylo, porovnat země eurozóny, nebo země, které stojí mimo tuto zónu. Také sledování centrálních bank, velkých a tradičních bank i nízkonákladových bank je v jedné práci dost odvážné. Je zde dobrá práce se zdroji. Grafy a tabulky jsou nedílnou součástí práce.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ni kladené po stránce

obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č.1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12.1.2011.

**Otázky k obhajobě:**

Otázky pro diskusi:

1. Vysvětlíte pro mladé investory nebezpečí kontokorentu, kde je splatnost zpravidla jeden rok a vysoká úroková míra a složité důsledky nedodržení smlouvy.

2. Kritéria životní úrovně a kupní síly, která nejsou v práci sledována, rozhodují o založení běžného účtu. Vyhovuje Vám varianta založení běžného účtu ve Švýcarsku?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 17. května 2016**

---

**podpis**